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INSTITUTO POLITÉCNICO DE MACAU

Anúncio

Concurso Público n.º 04/DOA/2019

Prestação dos serviços de limpeza do Instituto Politécnico de 

Macau, incluindo as instalações da sede e fora do campus do 

Instituto (com a excepção dos dormitórios), pelo período de 

dois anos (01/01/2020-31/12/2021)

Faz-se público que, de acordo com o despacho do Ex.mo Se-
nhor Secretário para os Assuntos Sociais e Cultura, de 17 de 
Outubro de 2019, se encontra aberto concurso público para a 
«Prestação dos serviços de limpeza do Instituto Politécnico de 
Macau, incluindo as instalações da sede e fora do campus do 
Instituto (com a excepção dos dormitórios), pelo período de 
dois anos (01/01/2020-31/12/2021)».

1. Entidade adjudicante: Chefe do Executivo.

2. Entidade que põe o serviço a concurso: Instituto Politéc-
nico de Macau.

3. Modalidade do concurso: concurso público.

4. Objecto do concurso: prestação dos serviços de limpeza do 
Instituto Politécnico de Macau, incluindo as instalações da 
sede e fora do campus do Instituto (com a excepção dos dormi-
tórios), pelo período de dois anos (01/01/2020-31/12/2021).

5. Período: 1 de Janeiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2021.

6. Prazo de validade das propostas do concurso: as propos-
tas do concurso são válidas até 90 dias contados da data de 
abertura das mesmas.

7. Garantia provisória: $521 083,20 (quinhentas e vinte e uma 
mil e oitenta e três patacas e vinte avos), através de depósito 
na Divisão de Assuntos Financeiros do Instituto Politécnico 
de Macau ou mediante garantia bancária a favor do Instituto 
Politécnico de Macau, em Macau.

8. Garantia definitiva: 4% do preço global da adjudicação 
(para garantia do contrato).

9. Condições de admissão: entidade com sede ou delegação 
na RAEM cuja actividade total ou parcial se inscreva na área 
objecto deste concurso.

10. Local, data e hora de explicação: 

Local: Divisão de Obras e Aquisições do Instituto Politécnico 
de Macau, sita na Rua de Luís Gonzaga Gomes, em Macau.

Data e hora: 5 de Novembro de 2019, pelas 10,00 horas.

Em caso de encerramento do IPM, devido a tufão ou a outro 
motivo de força maior, no dia referido, a realização da sessão 
de esclarecimento será prorrogada para a mesma hora do pri-
meiro dia útil seguinte.

澳 門 理 工 學 院

公 告

第04/DOA/2019號公開招標

為澳門理工學院主校部及院外校舍（宿舍除外）

提供為期兩年（01/01/2020-31/12/2021）清潔服務

茲公佈，根據社會文化司司長於二零一九年十月十七日作出

的批示，為澳門理工學院主校部及院外校舍（宿舍除外）提供為

期兩年（01/01/2020-31/12/2021）清潔服務進行公開招標。

1、判給實體：澳門特別行政區行政長官。

2、招標實體：澳門理工學院。

3、招標方式：公開招標。

4、招標標的：為澳門理工學院主校部及院外校舍（宿舍除

外）提供為期兩年（01/01/2020-31/12/2021）清潔服務。

5、服務期限：二零二零年一月一日起至二零二一年十二月

三十一日止。

6、投標書有效期：投標書有效期為90日，由開啟投標書當

天起計算。

7、臨時擔保：澳門元伍拾貳萬壹仟零捌拾叁圓貳毫

（$521,083.20），可透過現金存款至澳門理工學院財務處或以

銀行擔保的方式交付提供。

8、確定擔保：判給總金額的4%（為擔保合同的履行）。

9、參加條件：凡於澳門特別行政區設有總部或代表處，且業

務範圍全部或部分包括本次招標之標的者方可參加投標。

10、解標地點、日期及時間：

地點：澳門高美士街澳門理工學院工程及採購處。

日期及時間：二零一九年十一月五日上午十時。

——倘因颱風或其他不可抗力的原因導致澳門理工學院於

解標當日停止辦公，則解標會議順延至緊接的首個工作日的同一

時間舉行。
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11、交標地點、日期及時間：

地點：澳門高美士街澳門理工學院工程及採購處。

日期及時間：二零一九年十一月十八日下午五時四十五分

前。

——倘因颱風或其他不可抗力的原因導致澳門理工學院於

截止遞交投標書當日停止辦公，則遞交投標書的截止日期及時

間順延至緊接的首個工作日的同一時間。

12、開標地點、日期及時間：

地點：澳門高美士街澳門理工學院明德樓M613室。

日期及時間：二零一九年十一月十九日上午十時。

——倘因颱風或其他不可抗力的原因導致澳門理工學院於

開標當日停止辦公，則開標會議順延至緊接的首個工作日的同一

時間舉行。

13、查閲案卷及取得案卷的副本之地點、時間及費用：

——凡有意投標者可自《招標公告》刊登於《澳門特別行

政區公報》之日起至截標日期及時間止的辦公時間內（週一

至週四：09:00-13:00、14:30-17:45，週五：09:00-13:00、14:30-

17:30），前往澳門高美士街澳門理工學院工程及採購處查閱/索

取招標案卷，如欲索取上述文件的副本，需繳付影印費用澳門

元壹佰圓整（$100.00），或登入澳門理工學院網頁（http://www.

ipm.edu.mo）免費下載。

14、評標標準：

——合理服務價格（50%）；

——服務質素（50%）：

（a）針對為澳門理工學院實施清潔服務的詳細建議書（包

括提供較特定要求表更有利/優厚建議）（20%）；

（b）清潔服務的設備及用品（10%）；

（c）投標人履歷及能力（10%）；

（d）投標人的經驗，以及由投標人曾提供過清潔服務的客

戶機構名單資料（包括人數及不少於六個月服務期或/及大型活

動客戶名單資料）及相關的證明性聲明文件（只需提供2017年至

今資料）（5%）；

（e）會面說明（由投標人講解就學院提出清潔專業上的問

題）（5%）。

11. Local, data e hora do limite da apresentação das propos-
tas:

Local: Divisão de Obras e Aquisições do Instituto Politécnico 
de Macau, sita na Rua de Luís Gonzaga Gomes, em Macau.

Data e hora: 18 de Novembro de 2019, antes das 17,45 horas.

Em caso de encerramento do IPM, devido a tufão ou a outro 
motivo de força maior, no último dia do prazo da entrega das 
propostas, o termo do referido prazo será prorrogado para a 
mesma hora do primeiro dia útil seguinte.

12. Local, data e hora da abertura do concurso:

Local: na sala n.º M613 do Edifício Meng Tak do Instituto 
Politécnico de Macau, sito na Rua de Luís Gonzaga Gomes, 
em Macau. 

Data e hora: 19 de Novembro de 2019, pelas 10,00 horas.

Em caso de encerramento do IPM devido a tufão ou a outro 
motivo de força maior no dia da realização da referida sessão, 
a realização da sessão será prorrogada para a mesma hora do 
primeiro dia útil seguinte.

13. Local, preço e hora para exame do processo e obtenção 
da cópia do processo:

Os concorrentes interessados podem deslocar-se à Divisão 
de Obras e Aquisições do IPM, sito na Rua de Luís Gonzaga 
Gomes, para consultar/adquirir o respectivo processo do con-
curso durante as horas de expediente (de 2.ª feira a 5.ª feira das 
9,00 às 13,00 horas e das 14,30 às 17,45 horas; 6.ª feira das 9,00 
às 13,00 horas e das 14,30 às 17,30 horas) desde a data da pu-
blicação do anúncio do presente concurso público no Boletim 
Oficial da Região Administrativa Especial de Macau até ao dia 
e hora do prazo de entrega de propostas. Caso queiram obter 
fotocópia do documento acima referido, devem pagar o mon-
tante de $100,00 (cem patacas) relativo ao custo das fotocópias, 
ou podem proceder ao download gratuito das informações 
acima referidas na página electrónica do IPM (http://www.ipm.
edu.mo).

14. A avaliação das propostas do concurso será feita de acor-
do com os seguintes critérios:

— Preço razoável: (50%);

— Qualidade do serviço: (50%):

(a) Propostas pormenorizadas para a execução dos serviços 
de limpeza ao Instituto Politécnico de Macau (por exemplo: 
sugestões favoráveis ao mapa de caracterização): (20%);

(b) Equipamentos e produtos de limpeza: (10%);

(c) Curriculum Vitae e competências do concorrente: (10%);

(d) Experiência e declarações abonatórias (incluindo as in-
formações como o número de pessoal e o serviço de duração 
não inferior a seis meses ou/e a lista dos clientes de eventos de 
grande escala) prestadas pelas entidades utilizadoras dos servi-
ços de limpeza do concorrente (só dados dos anos 2017 até ao 
presente): (5%);

(e) Esclarecimentos na reunião (as questões profissionais 
levantadas pelo Instituto Politécnico de Macau sobre a presta-
ção do serviço de limpeza): (5%).
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二零一九年十月二十九日於澳門理工學院

署理院長 李雁蓮

（是項刊登費用為 $5,278.00）

澳 門 旅 遊 學 院

名 單

統一管理的對外開考（開考編號：002-2016-AT-01）──澳門旅

遊學院公眾接待行政技術輔助範疇

第一職階二等技術輔導員職務能力評估程序

茲公佈，在為填補澳門旅遊學院以行政任用合同任用的公

眾接待行政技術輔助範疇技術輔導員職程第一職階二等技術

輔導員2個職缺以及未來兩年在同一範疇出現的第一職階二等

技術輔導員職缺而以考核方式進行的統一管理的對外開考（開

考通告刊登於二零一六年十二月二十八日第五十二期《澳門特別

行政區公報》第二組）中，按照刊登於二零一七年十二月六日第

四十九期《澳門特別行政區公報》第二組的載明擬填補開考職位

部門的通告中所列的職缺，參加本院職務能力評估程序的准考

人最後成績名單如下：

及格的投考人：

名次准考人編號 姓名 身份證編號 最後成績

1.º 80 區楚翹 1245XXXX ............... 76.71 

2.º 544 鄭逸恆 1240XXXX ............... 73.25 

3.º 644 張震龍 5183XXXX ............... 71.94 

4.º 1143 何琰婷 7430XXXX ............... 70.88 

5.º 2594 羅浩然 5153XXXX ............... 70.65 

6.º 2694 駱詠茵 5120XXXX ............... 70.20 

7.º 2717 盧家業 5095XXXX ............... 70.00 

8.º 722 張美婷 1443XXXX ............... 68.22 

9.º 1406 楊敏珊 1240XXXX ............... 67.80 

10.º 3600 黃邢宜 5121XXXX ............... 67.63 

11.º 17 歐陽鍵邦 1223XXXX ............... 66.95 

12.º 2988 伍穎彤 1310XXXX ............... 66.89 

13.º 2416 梁雯靜 5171XXXX ............... 66.67 

14.º 2839 毛沛斯 5162XXXX ............... 66.32 

15.º 2480 袁青 1344XXXX ............... 66.03 

Instituto Politécnico de Macau, aos 29 de Outubro de 2019. 

A Presidente dos Instituto, em exercício, Lei Ngan Lin.

(Custo desta publicação $ 5 278,00)

INSTITUTO DE FORMAÇÃO TURÍSTICA DE MACAU

Lista

Concurso de gestão uniformizada externo (ref.: concurso

n.º 002-2016-AT -01) — etapa de avaliação de competências 

funcionais, no Instituto de Formação Turística de Macau, para 

adjunto-técnico de 2.ª classe, 1.º escalão, área de apoio

técnico-administrativo com atendimento ao público

Classificativa final dos candidatos admitidos à etapa de ava-
liação de competências funcionais do Instituto de Formação 
Turística de Macau, do concurso de gestão uniformizada ex-
terno, de prestação de provas, aberto por aviso publicado no 
Boletim Oficial da Região Administrativa Especial de Macau 
n.º 52, II Série, de 28 de Dezembro de 2016, para o preenchi-
mento de dois lugares vagos em regime de contrato adminis-
trativo de provimento, e dos que vierem a verificar-se no prazo 
de dois anos neste Instituto, na categoria de adjunto-técnico 
de 2.ª classe, 1.º escalão, da carreira de adjunto-técnico, área 
de apoio técnico-administrativo com atendimento ao público, 
indicados no aviso onde constam os Serviços interessados no 
preenchimento dos lugares postos a concurso, publicado no 
Boletim Oficial da Região Administrativa Especial de Macau 
n.º 49, II Série, de 6 de Dezembro de 2017:

Candidatos aprovados:

Ordem
N.º do 
cand.

Nome N.º do BIR
Classi-
ficação 

final

1.º 80 Au, Cho Kio 1245XXXX ........ 76,71 

2.º 544 Cheang, Iat Hang 1240XXXX ........ 73,25 

3.º 644 Cheong, Chan Long 5183XXXX ......... 71,94 

4.º 1143 Ho, Im Teng 7430XXXX ........ 70,88 

5.º 2594 Lo, Hou In 5153XXXX ......... 70,65 

6.º 2694 Lok, Weng Ian 5120XXXX ........ 70,20 

7.º 2717 Lou, Ka Ip 5095XXXX ........ 70,00 

8.º 722 Cheong, Mei Teng 1443XXXX......... 68,22 

9.º 1406 Ieong, Man San 1240XXXX ........ 67,80 

10.º 3600 Wong, Ieng I 5121XXXX ........ 67,63 

11.º 17 Ao Ieong, Kin Pong 1223XXXX ........ 66,95 

12.º 2988 Ng, Weng Tong 1310XXXX ......... 66,89 

13.º 2416 Leong, Man Cheng 5171XXXX ......... 66,67 

14.º 2839 Mou, Pui Si 5162XXXX ......... 66,32 

15.º 2480 Un, Cheng 1344XXXX ........ 66,03 
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